ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2022 г. № 245

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяеденииПорядкаустановленияорганизациям,

осуществляющимобразовательнуюдеятельностьно образовательным

программамсреднего профессиональногообразования,контрольных

цифр приема (в том числе порядка определенияобщего объема

контрольныхцифр приема) за счет бюджетныхассигнований

республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан

Во исполнениечасти 4 статьи 100 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пункта 15 части 1 статьи 7 Закона Республики Дагестан от 16 июня 2014 г.

№ 48 «Об образовании в Республике Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления организациям,

осуществляющим образовательную деятельность по образовательным

программам среднего профессионального образования, контрольных цифр

приема (в том числе порядок определения общего объема контрольных

цифр приема) за счет бюджетных ассигнований республиканского

бюджета Республики Дагестан.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей.

ДЕЛОП
ель Правительства

блики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 2 августа 2022 г. № 245

ПОРЯДОК

установленияорганизациям,осуществляющимобразовательную

деятельностьпо образовательнымпрограммамсреднего

профессиональногообразования,контрольныхцифр приема

(в том числе порядокопределенияобщего объема контрольныхцифр

приема) за счет бюджетныхассигнованийреспубликанскогобюджета

РеспубликиДагестан

1. Настоящий Порядок определяет правила установления организа

циям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных

цифр приема граждан по профессиям, специальностям для обучения по

образовательным программам среднего профессионального образования за

счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики

Дагестан (далее - контрольные цифры приема).

2. Контрольные цифры приема устанавливаются организациям, осу

ществляющим образовательную деятельность:

по профессиям среднего профессионального образования (для

обучения по образовательным профаммам подготовки квалифицирован

ных рабочих, служащих);

по специальностям среднего профессионального образования (для

обучения по образовательным программам подготовки специалистов

среднего звена и образовательным программам среднего профессиональ

ного образования, интегрированным с основными образовательными про

граммами основного общего и среднего общего образования).

3. Контрольные цифры приема устанавливаются организациям, осу

ществляющим образовательную деятельность, в рамках общих объемов

контрольных цифр приема, определенных органами исполнительной

власти Республики Дагестан, имеющими в ведении образовательные

организации.

4. Органы исполнительной власти Республики Дагестан, имеющие в

ведении образовательные организации, определяют общие объемы

контрольных цифр приема в целях обеспечения воспроизводства и

развития инновационного потенциала экономики, а также создания

условий для развития научных школ в профессиональном образовании с

учетом предложений органов исполнительной власти Республики

Дагестан, осуществляющих функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в установленных

сферах деятельности (далее - заинтересованные органы).

5. Заинтересованные органы представляют предложения по

контрольным цифрам приема в органы исполнительной власти Республики

Дагестан, имеющие в ведении образовательные организации, не позднее

1 декабря года, предшествующего году, в котором в соответствии

с пунктом 7 настоящего Порядка проводится конкурс, по форме,

утвержденной органами исполнительной власти Республики Дагестан,

имеющими в ведении образовательные организации.

Частные образовательные организации, реализующие профаммы

среднего профессионального образования, не позднее 15 декабря года,

предшествующего году, в котором в соответствии с пунктом 7 настоящего

Порядка проводится конкурс, по форме, утвержденной органами

исполнительной власти Республики Дагестан, имеющими в ведении

образовательные организации, представляют в Министерство образования

и науки Республики Дагестан план приема на следующий учебный год.

Наряду с ними учитываются предложения главных распорядителей

средств республиканского бюджета Республики Дагестан и объединенйй

работодателей Республики Дагестан, которые представляются в органы

исполнительной власти Республики Дагестан, имеющие в ведении

образовательные организации, не позднее 15 декабря года,

предшествующего году, в котором в соответствии с пунктом 7 настоящего

Порядка проводится конкурс, по форме, утвержденной органами

исполнительной власти Республики Дагестан, имеющими в ведении

образовательные организации, представляют в Министерство образования

и науки Республики Дагестан план приема на следующий учебный год.

Указанные предложения заинтересованных органов формируются в

отношении профессий, специальностей для каждой сферы, осуществление

выработки государственной политики и нормативного правового

регулирования в которой возложено на соответствующий орган исполни

тельной власти Республики Дагестан, на основе анализа рынка труда и с

учетом:

потребностей экономики Республики Дагестан в ква

лифицированных кадрах;

предложений объединений работодателей Республики Дагестан;

предложений органов государственной власти Республики Дагестан,

республиканских государственных бюджетных учреждений,'

осуществляющих функции и полномочия учредителя республиканских

государственных профессиональных образовательных организаций;

стратегических ориентиров развития сферы образования и

реального сектора экономики Республики Дагестан.

6. При формировании общих объемов контрольных цифр приема

учитываются протокольные решения Совета при Главе Республики

Дагестан по науке и образованию (далее - Совет), а также предложения

рабочих групп при Совете, разработанные с учетом прогнозной

потребности отраслей республиканской экономики согласно приказу

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан

от 4 июня 2012 г. № 01/2-587 «Об утверждении Методики разработки

прогноза баланса трудовых ресурсов по Республике Дагестан». Общие

объемы контрольных цифр приема утверждаются ежегодно до 31 января

года, предшестаующего соответствующему учебному году, органами

исполнительной власти Республики Дагестан, имеющими в ведении

образовательные организации.

7. Контрольные цифры приема распределяются по каждой профес

сии, специальности с вьщелением очной, очно-заочной и заочной форм

обучения путем проведения органами исполнительной власти Республики

Дагестан, имеющими в ведении образовательные организации, конкурса и

устанавливаются организациям, осуществляющим образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам среднего профессионального образования.

8. Порядок проведения конкурса на распределение контрольных

цифр приема устанавливается органами исполнительной власти

Республики Дагестан, имеющими в ведении образовательные организации.

Указанный порядок включает требования к объявлению о проведе

нии конкурса и срокам его проведения, показателям деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по

результатам оценки которых принимается решение об установлении

контрольных цифр приема, а также методику проведения конкурсного

отбора и критерии принятия решения об установлении контрольных цифр

приема.

9. Проведение конкурсного отбора осуществляется созданной

органами исполнительной власти Республики Дагестан, имеющими в

ведении образовательные организации, конкурсной комиссией на

основании заявок, поданных организациями, осуществляющими

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования.

10. Контрольные цифры приема, установленные в результате прове

дения конкурса, утверждаются приказами органов исполнительной власти

Республики Дагестан, имеющих в ведении образовательные организации,

до 30 апреля года, предшествующего соответствующему учебному году.